
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE  
ET DE LA COHÉSION DES TERRITOIRES 

Décret no 2023-882 du 16 septembre 2023 portant création d’une contravention 
réprimant le fait de chasser en état d’ivresse manifeste 

NOR : TREL2300500D 

Publics concernés : chasseurs, usagers de la nature, magistrats, officiers et agents de police judiciaire et 
inspecteurs de l’environnement. 

Objet : création d’une contravention sanctionnant pénalement le fait de chasser ou d’effectuer un acte de 
destruction en état d’ivresse manifeste en étant porteur d’une arme à feu ou d’un arc. 

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication. 
Notice : le décret modifie les dispositions réglementaires du code de l’environnement afin de créer une 

contravention de la 5e classe visant à réprimer le fait de se trouver en état d’ivresse manifeste à l’occasion d’une 
action de chasse ou de destruction en étant porteur d’une arme à feu ou d’un arc. 

Références : le code de l’environnement modifié par le décret peut être consulté, dans la rédaction issue de cette 
modification, sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 

La Première ministre, 
Sur le rapport du ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires, 
Vu le code de l’environnement, notamment son article L. 428-20 ; 
Vu le code pénal, notamment son article R. 610-1 ; 
Vu l’avis du Conseil national de la chasse et de la faune sauvage en date du 31 mai 2023 ; 
Le Conseil d’Etat (section des travaux publics) entendu, 

Décrète : 
Art. 1er. – L’article R. 428-8 du code de l’environnement est complété par un alinéa ainsi rédigé : 
« 8o Se trouver en état d’ivresse manifeste à l’occasion d’une action de chasse ou de destruction en étant porteur 

d’une arme à feu ou d’un arc. » 
Art. 2. – Le garde des sceaux, ministre de la justice, le ministre de la transition écologique et de la cohésion des 

territoires et la secrétaire d’État auprès du ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires, 
chargée de la biodiversité, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, qui sera 
publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 16 septembre 2023. 
ÉLISABETH BORNE 

Par la Première ministre : 

Le ministre de la transition écologique  
et de la cohésion des territoires, 

CHRISTOPHE BÉCHU 

Le garde des sceaux,  
ministre de la justice, 
ÉRIC DUPOND-MORETTI 

La secrétaire d’État auprès du ministre  
de la transition écologique et de la cohésion des territoires,  

chargée de la biodiversité, 
SARAH EL HAÏRY  

17 septembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 10 sur 43 

https://www.legifrance.gouv.fr

	10-Décret nᵒ 2023-882 du 16 septembre 2023 portant création d’une contravention réprimant le fait de chasser en état d’ivresse manifeste

